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NISSUMSTÆVNER

4. november 1976 i Vinderup
Vi samles igen i Menighedshuset kl. 19,30, 
og en god aften er betinget af, at vi er en 
god flok. Derfor velkommen.

8. november 1976 Vildsund Strand
Thy og Mors er store områder med mange 
gamle elever. Tænk om de alle mødte op. 
Velkommen til enhver, der har tid.
Vi samles kl. 20,00.

Halmøderne
bør man allerede nu notere sig som møde
aftenen Det er 25.-26.-27. og 28. oktober.

M Nr. 8 . September 1976 . 68. årgang

UDGIVET AF ELEVFORENINGEN

BIBLIOTEK



Ret plan 
for vort liv
De fleste mennesker sætter sig et mål — noget 
de tænker på og arbejder henimod. Har vi 
ingen plan for det, vi vil udrette, kommer vi 
ingen vegne. Når mange får udrettet så lidt, 
er det som oftest ikke mangel på evner, an
læg og muligheder, men fordi de ikke arbej
der planmæssigt. Det nytter ikke at bestem
me sig for en retning i dag og en anden i 
morgen. Er vor målsætning vaklende og 
uklar, kan vi ikke yde vort bedste. Vore op
gaver vil da virke vanskelige og uoverkom
melige. Vi bliver modløse i stedet for frimo
dige. Men ingen behøver at leve planløst, 
overgivet til tilfældigheder. Gud har en plan 
for enhver af os. Selv om vi ikke magter at 
se alt på éngang, vil Guds Ånd vise vejen 
skridt for skridt, så vi bliver det, vi skal, og 
udretter det, vi skal. Ånden vil ikke bare 
vise os det, vi skal gøre, men også give os 
kraft til at udføre det. Det vi ikke er i stand 
til at udrette, vil Herren sætte os i stand til 
at gøre. Når vi trofast vandrer den vej, som 
bliver vist os, vil vi se de uanede muligheder, 
som ligger foran - ikke bare her i tiden, men 
også i evigheden. Hvor begavet et menneske 
end kan være, vil det ikke have udbytte af 
sin udrustning, hvis det ikke bruger eller 
endog misbruger sine evner. Først under 
Guds vejledning kan et menneske komme til 
sin fulde ret og lære at bruge sine mulighe
der rigtigt. Ledet af Gud finder mennesket 
sin identitet.

Bibelen siger: Hvad intet øje har set og intet 
øre hørt, og hvad ikke er opkommet i noget 
menneskes hjerte, hvad Gud har beredt for 
dem, der elsker ham. Thi os har Gud åben
baret det ved Ånden. Ånden ransager jo 
alt . . .

1. Kor. 2, 9-10.

Uddrag af Arne Tolmanns bog: 
Under Guds ledelse. (Lohses forlag).

Sommerkursus 
på Nr. Nissum 
Høj- og Efterskole
I perioden 22.-26. juni blev der på Nr. Nis
sum Høj- og Efterskole afholdt juniorkursus 
i håndbold. Kurset var i år en stor succes, og 
ikke mindst på grund af de gode instruktø
rer blev der hurtigt et godt kammeratskab 
mellem alle. Udover de fem daglige hånd
bold-lektioner, som var meget effektive og 
lærerige, var der mulighed for svømmeun
dervisning 2 gange daglig Som en ændring i 
programmet i forhold til de øvrige år var 
alle kristendomstimerne samlet på én dag.

Derimod var der som sædvanlig arrange
ret en håndbold- og fodboldturnering og et 
orienteringsløb mellem kursisterne, der var 
delt op i syv hold.

Orienteringsløbet foregik i egnen omkring 
Nr. Nissum by. Undervejs på den ca. 15 km 
lange rute var der forskellige opgaver, der 
skulle løses. Afviklingen af fodboldturnerin
gen strakte sig over fire timer, fordelt på en 
time hver eftermiddag.

Håndboldturneringen blev afviklet fredag 
nat fra kl. 22 til 1,30, hvorefter der var mu
lighed for at komme i svømmesalen.

Lørdag aften var der forældreaften med 
underholdning ved Gunnar Jensen og søn; 
derefter var der rundvisning på højskolen og 
tilsidst kaffebord, hvor en repræsentant fra 
storkredsudvalget rettede en tak til leder
parret Erna og Viktor Degn. En speciel tak 
blev rettet til forstander Thomas Mogensen 
for lån af højskolen, en tak som vi bak
ker op.

Det er et kursus, som vi vil anbefale både 
for spillere og kommende instruktører. Vi vil 
slutte med at rette en tak til Erna og Viktor 
Degn, og vi håber, at kurset vil blive gen
taget med samme succes næste år.

Bo, A. P., Niels og Thorkild, 
Vinderslev/Mausing KFUM. 
(Klip fra KFUM og K’s idrætsblad)
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Den taknemmelige 
munk i Sorø

Der skal have været en munk så from 
i Sorø i gamle dage, 
at hvilke syge, der til ham kom, 
de droge raske tilbage.

De strømmede til ham, store og små, 
og bad ham smerterne lindre, 
det var stort under for fremmed, det så 
for brødrene ikke mindre.

Han almisser gav ej større end de, 
og bønner bad han ej flere, 
kort sagt: alt hvad de kunne se, 
han gjorde som de - ikke mere.

Ikkun var han altid godt tilfreds, 
det være sig ny eller næde 
når han trådte ind i deres kreds 
der kom som en luftning af glæde.

En sommeraften abbeden sad 
just med ham i klostrets have; 
og som de sade, han spurgte ham ad 
om hans sjældne lægedomsgave.

Hvad tjenester gør du i løn for Gud 
at ånden så over dig daler, 
at helsen og sundhed lyder dit bud, 
og sygdommen flyr når du taler.

Nej fader nej, tjenester gør jeg ej, 
jeg gave af Gud kun tager.
Hver morgen ny de dækker min vej 
som regn og dug over ager.

En tjeneste kun har jeg passet med flid 
fra ungdom til gamle dage.
Og knap nok lært det i al den tid, 
og det er: af Gud at tage.

På kraften Han gav mig blev ej jeg klog, 
og ønsker det ej at blive, 
kun ét jeg ved: at jo mer jeg tog, 
des mer fik Han lyst til at give.

Hilsen Metha Dybdal
(1955)
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Wye lærere
Bjarne Thorkild Mikkelsen
f. 7.10.55.

Jeg startede min skolegang i Sdr. Nissum folke
skole. Derefter realeksamen på Ulfborg Byskole 
og senere mat.-fysisk student på Holstebro Gym
nasium. Måske lidt »skoletræt« tog jeg på Idræts
skolen i Århus 1975-76. Kom hjem fra Århus 
1.4.76 og arbejdede hos en gartner, til jeg kom 
her til Nr. Nissum Høj- og Efterskole.

Helle Esbo
Er født på det flade Amager på tredie sal til 
højre med udsigt over lufthavnen. Senere flyt
tede familien til det grønne Nordsjælland - nær
mere betegnet Hørsholm, hvor jeg efter endt 
realeksamen fra Rungsted Privatskole fortsatte i 
gymnasiet på Rungsted Statsskole. Her fik jeg 
omtrent midt i 2. g den efter familiens udsagn 
»fikse idé«, at jeg ville på seminariet i Nr. Nis
sum. Det var selvfølgelig udmærket, at jeg ville 
være lærer, men hvorfor drage så langt vestpå 
for at blive det? Jeg var overbevist om, at i Nis
sum var der rart at være, og derved blev det. 
Og så er det, jeg må tilføje, at det har jeg ikke 
fortrudt. Trods sprogvanskeligheder og stedets 
mangel på bøgetræer har jeg følt mig hjemme i 
Nissum. Jeg var derfor glad for — efter et år i 
Tjele kommune, hvor jeg var vikar på Vejrum
bro Fællesskole - at vi fik mulighed for at vende 
tilbage.

Vi er blevet modtaget meget hjerteligt på ste
det her, og vi håber, at vi kan leve op til de for

ventninger og krav, der stilles til os. Den tillid, 
forældrene viser ved at sende deres børn (unge 
mennesker) herop, føler jeg personligt som en 
udfordring og et stort ansvar. - Jeg skal gøre 
mit bedste.

Erling Agergaard
Jeg er født den 3.8.51 i Nr. Nissum — nærmere 
betegnet i Vester Agergaard. Som toårig flyttede 
min familie ned på Herning-egnen, hvor jeg tog 
realeksamen fra Aulum Byskole 1969. To år 
senere bestod jeg Højere Forberedelseseksamen 
fra Holstebro Gymnasium og HF-kursus. Jeg 
havde dernæst mest lyst til at søge seminariet i 
Nr. Nissum, og det var derfor, jeg gjorde det. 
Her havde jeg mange glædelige oplevelser - ikke 
kun fordi jeg dér traf den dame, som senere 
skulle blive min kone (se andetsteds i bladet) - 
men også gennem de gode lærere og kammerater 
og mit fire-årige lejemål på »Solhjem«. Idet jeg 
afsluttede lærereksamen 1975 (med dansk og 
formning som liniefag), måtte Helle og jeg se at 
få reduceret vores læsegæld; og hvad var nær
mere end at lade lærerlønnen hjælpe til med det? 
Vi bosatte os i Tjele, hvor jeg kom på Ørum 
Fællesskole. Selv om jeg var glad for arbejdet på 
skolen, var vi begge meget interesserede den 
aften, da mine forældre ringede og fortalte om 
de ledige stillinger på NNH & E, for hvis det 
blev os, vidste vi, at vi ikke blot ville vende til
bage til en egn, vi begge holdt meget af, men at 
vi her ville få andre udfordringer i en hel anden 
skoleform samt i ungdomsarbejdet, som siden 
seminariets 2. klasse har interesseret os mest. 
Naturligvis var vi begge indviede i skolens livs
syn og arbejde, som vi håbede at kunne indfri 
kravene til — så vi greb chancen og søgte.

— Og vi har sandelig ikke fortrudt det!

Vinterkursus
Nogle vil straks bemærke, at der ikke mere står 
vinterferiekursus. Det er begrundet i, at man som 
højskole ikke må være feriested — og det har 
vore kurser heller aldrig været, idet der ligger et 
stramt program for hver dag.

Programmet for kursus i februar 1977 er ved 
at tage form. Vi kan opgive datoer og håber, at 
mange vil modtage vort tilbud.

1. kursus fra 4.-11. februar 1977.
2. kursus fra 12.-18. februar 1977.

Ths. M.
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Bladet 1 bogen 
sig vender
Af redaktør Chr. Fogtmann, Thisted

Foreningen for Folkehøjskoler i Danmark 
fik megen kritik for sin 16. udgave af Folke
højskolens Sangbog - bedst kendt som Høj
skolesangbogen. Omtrent halvdelen af alle 
sange fra 15. udgave var gået ud og for en 
del erstattet med nye sange på dansk og for
skellig slags udenlandsk.

Nu har kritikken virket så langt, at for
eningen har udsendt et tillæg til 16. udgave, 
så man får lov til at beholde 32 af de ud
gåede sange »en tid endnu«, som det hedder 
i præsentationen. Den skrappe nedskæring 
forud beklages forøvrigt ikke, og man til
bagekalder ikke begrundelserne i retning af, 
at de kasserede sange »ikke siger nutidens 
ungdom noget«.

Så får de ældre altså nøjes med at være 
tilfredse »en tid endnu«, og de kan ved gen- 
nembladning få et indtryk af, hvad der ikke 
siger nutidens ungdom noget.

Der er f. eks. »Bladet i bogen sig vender 
let, som man ser, under veløvede hænder, let 
som en fjer. — Bladet i verden sig vender som 
lykkespil, under usynlige hænder, som Gud 
det vil«.

Grundtvigs sang er fra 1853. Når den 
ikke siger nutidens ungdom noget, kunne det 
måske skyldes, at der ikke mere er højskole
lærere, som kan gøre fortiden virkeligheds
nær for eleverne. Eller er der andre forkla
ringer?

C. Hostrup tolkede i 1893 den tids ung
dom lidt anderledes - også i en sang, der nu 
kun er i tillægget:

Den trænger ud til hvert et sted, 
den håde strid herhjemme, 
og den, som ej vil være med, 
får svært ved sig at gemme. 
Men vi vil gerne ta’ vor tørn, 
så snart vi tør os melde, 
og få en plads blandt tidens børn 
og ikke blandt dens trælle.

Fortid, fortid. Ikke mere om en ungdom, 
der vil være med og yde noget. Det samme 
må vel være sagt om Mads Nielsens sang af 
1945, som »for en tid« er samlet op igen:

En lærke letted, og tusind fulgte, 
og straks var luften et væld af sang. 
De tusind tårne tog til at tone, 
så landet fyldtes af klokkers klang, 
og byer blomstred i rødt og hvidt, 
og det var forår og Danmark frit.
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MØDER I HØJSKOLEHALLEN
Lemvigegnens Indre Mission, KFUM og KFUK 
indbyder til en møderække i Højskolehallen. 
Følgende har lovet at tale.

Mandag 25. okt.: Missionær Jens Mortensen, 
Århus.

Tirsdag 26. okt.: Bibelskolelærer Schärfe, 
Børkop.

Onsdag 27. okt.: Pastor Dam Jensen, Køge.
Torsdag 28. okt.: Generalsekretær C. C. Jes

sen, DMS, samt to afrikanere.

Hver aften kl. 20,00.

Forskellige sangkor medvirker.
Alle er velkomne.

Mads Nielsen kunne med disse ord begej
stre og tolke følelserne for dem, der fik op
levelsen dengang. Men sangbogs-redaktørerne 
fandt ikke grund til at afspejle følelserne 
over for de unge, som formodes ikke at ville 
»ta’ en tørn så snart vi tør os melde«. Be
vares, nej, man melder sig jo kun til over
ordnede! Det er ikke sagen i dag.

Bjørnson er i det lille tillæg til syrlig ære 
for fortiden sluppet ind med »Begynder som 
en susen i kornet sommerdag og vokser til 
en brusen gennem skovenes tag«. Den blev i 
1874 skrevet til Det forenede Venstre, da det 
havde startet kampen for »intet over og in
tet ved siden af Folketinget«. Det samme 
gælder Valdemar Rørdam med sangen fra 
1933, da de unge mobiliserede folkeligt mod 
nazismen: Verden er syg af at hade og frygte, 
vi stred os frem til retsindigheds mod. Vandt 
vi ej alle de viljer, vi søgte, livsfæller ser vi, 
hvor dødsfjender stod, under dem godvilligt, 
under dem gerne alt deres eget af storhed og 
ry. Vort skal de vide vi agter at værne rod
fast, med rejsning mod tegn, som er ny.

Efter gennemlæsning af det lille tillæg på 
de 32 sange må man konstatere, at den op
rindelige beskæring er foretaget af folk, som 

mener, at fortid er noget, der er forbi, og 
ikke noget grundlag for vor egen tid og for 
de tider, der skal komme. Hvis folkehøjsko
len opgiver, så glemmes vel også, hvad 
Bjørnson endnu denne gang får lov til at 
sige:

Jeg vil værge mit land,
jeg vil bygge mit land,

jeg vil elske det frem i min bøn, i mit barn, 
jeg vil øge dets gavn, 
jeg vil søge dets savn

ifra grænsen og ud til de drivende garn.
Her er sommersol nok, 
her er sædejord nok, 
bare vi, bare vi 
havde kærlighed nok.

Ja, den sang er fra 1868, og vi må nøjes 
med at have den en tid endnu - indtil for
tiden ikke blot er død, men også glemt.

(Holstebro/Struer Dagblad)
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Siden sidst
Skoleåret 1976-77 er godt igang. Vi synes, at det 
fungerer nogenlunde, dvs. at der måske nok 
kunne rettes lidt hist og her på timeplanen for 
at gøre den endnu bedre.
Vi har travlt med mange ting. Der er valgt elev
råd og avisredaktion og håber, at begge vil fun
gere til gavn og glæde for alle parter. Elevråd 
er et vigtigt led, når det fungerer ret, og en avis 
bringer jo meddelelserne videre til alle i fælles
skabet.
Ind- og udlandsture hører med til skolens liv og 
virke. Der er fastlagt 3 ture i ugen 27. sept. til 
3. okt. En Rhintur, en Kalmartur og en Lollands- 
tur, og fordelingen gik så fint op, at alle ønsker 
kunne følges. Højskolen tæller vistnok endnu på 
knapperne: Hvorhen og hvornår?
Idrætsstævner mod andre skoler er dejlige dage. 
Alle er med. Nogle spiller - efter evne — andre 
klapper eller hepper — og bagefter er der sam
talestof til mange timer.
Vi har mistet to elever, forstået sådan, at den 
ene længtes hjem, så opholdet måtte opgives, og 
en højskoleelev flyttede til en anden højskole 
med begrundelsen: »Min ven kan jeg ikke und
være - og han bor i nærheden af . ..«. Det vil 
med andre ord sige, at 2 senge står tomme.
September måned er mødernes tid. Vi skal være 
vært ved Lemvigegnens høstfest for KFUM og 
K. Ligeså glæder vi os til igen i år at være vært 
for kvindekredsenes stævne for DMS. Endelig 
slutter måneden med repræsentantmøde og bibel
kursus.
Stævner og møder — hvor er det nødvendigt at 
samles, at være sammen - ellers dør en isme. 
Sådan også en højskole, hvis ikke gamle elever 
samles, så dør deres »omgangskreds«. Derfor vel
kommen til stævnerne.
Vi modtager altid gerne henvendelser om ind
meldelser, og vi sender gerne alle oplysninger om 
såvel efterskolen som højskolen.

Ths. M.

Højskolepost
Vore møder:

1. oktober: Gørup. Ths. M.
2. oktober: Møborg. Ths. M.
5. oktober: Ulfborg. Ths. M.

12. oktober: Lemvig. P. J.
13. oktober: Faarvang. Ths. M.

Kirke 
klokken 
synger

Jeg ringer solen op og ned, 
jeg ringer nu og evighed, 
jeg ringer over død og dåb, 
jeg ringer sorg, jeg ringer håb.

I livets vår, i livets høst 
jeg kalder med den samme røst: 
Bevar din sjæl, gå frejdig frem, 
for liv og død er hen og hjem.

Jeg ringer ud ved morgengry: 
Guds gaves dag er atter ny.
Jeg ringer ud ved aftenskær: 
Guds kærlighed er altid nær.

Møde i Århusområdet
bliver sikkert i februar 1977. Flere har vist in
teresse, og vi håber, at I vil være opmærksomme 
på datoen, når den foreligger.

Vildsund- og Vinderupmøderne
bliver som bekendtgjort andet steds i bladet.
Velkommen.

Bibelkursus og halmøderne
bør have jeres bevågenhed. — Kom så mange, der 
har mulighed for at være med og derved slutte 
op om den linie, der markerer skolen.

Bryllup:
Lisbeth Hofmansen blev 21. august i Ry de kirke 
viet til Ove B. Thorsen. De var begge elever i 
70-71. Bosat i Funderholme, 8600 Silkeborg.
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NR. NISSUM HØJSKOLE
begynder nyt kursus 3. januar 1977.

Skolen,der blev oprettet 1887 som den første højskole med tilknytning til Indre Mission, 
har stadig som målsætning at være en kristen skole og en kundskabsgivende skole.

Der tilbydes en obligatorisk timeplan med dansk, litteratur, historie, samfundsfag, 
motion, foredrag og bibeltimer. Gennem valgfrie fag gives forberedende undervisning 
til HF, sygepleje, børnehaveudd., forsorg og interessefag.

Skolen har egen idræts- og svømmehal. Interesserede elever dygtiggøres til leder
gerning. Mange valgfrie muligheder. Retningsgivende regler for skolen skal følges, og 
der lægges vægt på elevernes medansvarlighed under opholdet.

Et ophold koster 280,00 kr. + 20,00 kr. til forskellige udgifter pr. uge.
Der kan søges stats- og kommunetilskud.

Yderligere oplysninger gives ved telefon 07 - 89 10 04.

EFTERSKOLEN
har enkelte pladser i 8. og 10. klasse for skoleåret 1977-78, men alt er optaget i 9. 
klasse.

* Adresseforandringer
1975 Poul Erik Dalgaard, Odshøjvej 52,

8800 Viborg.
73-75 Bente Rasmussen, Hasselvej 25,

7441 Bording.
73-74 Birgit Fyhring, »Lyngsminde«, Fårevej 82, 

7650 Bøvlingbjerg.
73-74 Solveig Villadsen, Hovedgaden 51, 

Nr. Nissum, 7620 Lemvig.
72-74 Alie Kristensen, Resenvej 371 tv., 

7800 Skive.
72-73 Kjeld Nørgaard Christensen, Mølledals

vej 2, Romlund, 8800 Viborg.
70-72 Frede Jørgensen, Glarbjergvej 39,

7620 Lemvig.
70—71 Lisbeth Hofmansen — Lisbeth Bech Thor

sen, Munkevej 5, Funder, 8600 Silkeborg.
1971 Claus Holdgaard, Beatesmindevej 61, 

9210 Aalborg Sø.
1970 Ingrid Højbæk, Skovvejen 78 st. th.,

6000 Kolding.
69-71 Conny Villadsen, Slotsgade 13, 

7800 Skive.
68-69 Carl Peder Østerby, Den danske Husflids

højskole, 5300 Kerteminde.

68-69 Erik Kirkeby, Bindsbølvej 1, Lilleby, 
6920 Videbæk.

68-69 Bente Skov Bech - Bente Bech Sørensen, 
Nygade 13, 9632 Møldrup.

64-65 Henry Laustsen, Hvam, 
9620 Aalestrup.

59-60 Frede N. Aalbæk, Skovgård, Barde, 
6920 Videbæk.

1958 Birthe Trustrup, Rolighedsvej 12, Staby, 
6990 Ulfborg.

50-51 Evald Madsen, Særkærparken 81, 
7500 Holstebro.

1943 E. Harder-Pedersen, Kirkegade 36, 
7430 Ikast.

1941 Kirstine Munch, Bjørnsagervej 20, 
Vejerslev, 7980 Vils.

40-41 Ejnar Madsen, Mølletoften 16, Gårslev, 
7080 Børkop.
B. Bastrup, Sdr. Stabyvej 6, 
6990 Ulfborg.

Udgivet af Nr. Nissum Højskoles Elev- ogVenne- 
forening. - Redigeret af forstander Ths. Mogensen
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